
1 

 

10. oktober 2023 · DW/la 

 
Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 25. og 26. september 2023  
 
Meddelelser og møder  
Det er ikke muligt at blive vaccineret mod influenza og covid hos praktiserende læger. 
Apotekerne kan vaccinere.  
 
Regulering af folkepensionen blev drøftet af landsbestyrelsen. Der var enighed om, at Ældre 
Sagen skal gøre mere for regulering af folkepensionen.  
 
Der har været afholdt møde med beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen, hvor blandt 
andet placering af Videnscenter for fastholdelse af seniorer på arbejdsmarkedet blev drøftet.  
 
På møde med transportminister Thomas Danielsen blev behovet for kollektiv transport og 
udfordringerne med den nye postlov drøftet. 
 
Der har også været møde med kulturminister Jakob Engel-Schmidt. Ældre Sagen opfordrede til, 
at praktiserende læger skal have mulighed for at visitere direkte til hjemmehjælp. Genoptræning 
/rehabilitering bør ikke være omfattet af den påtænkte frisættelse af kommunerne. Endelig 
opfordrede  Ældre Sagen til, at lokalafdelingerne sidestilles med folkeoplysende organisationer, 
når der fordeles lokaler i kommunerne.  
 
Der har været møde med undervisningsminister Mattias Tesfaye hvor skole- og børnehavevenner 
blev drøftet. Et meget positivt møde hvor der blev udvist stor interesse for Ældre Sagens 
projekter. 
 
Landsbestyrelsen blev orienteret om resultaterne af erfaringsopsamling fra Styrelsen for 
Patientsikkerhed. På hver 4. tilsyn bliver der udstedt påbud pga. større eller kritiske problemer.  
 
Medlemmer 
Medlemstallet er 960.675. Genindløsningen er 96,67 %.  
 
Medlemmernes brug af Ældre Sagen fordeler sig således:  

• 37 % benytter partnertilbud, men ikke lokale aktiviteter.  

• 12 % benytter både partnertilbud og lokale aktiviteter.   

• 7 % benytter lokale aktiviteter, men ikke partnertilbud.  
 

Medlemmernes forventninger til Ældre Sagens indsats i fremtiden vil være:  
 

• Ældrelovens implementering  
• Ældre Sagen skal påvirke og udfolde sundhedsloven lokalt 
• Udvikle seniorkonceptet  
• Understøtte ensomhedshandlingsplanen  
• Kæmpe for bedre regulering af folkepensionen  
• Ældre Sagens nationale og lokale kommunikation skal forhøjes  
• Ældre Sagen skal sikre pleje og plejehjemspladser for det stærkt stigende antal 

ældre, heraf mange med demens. 



Side 2 af 4 

 

 
Møder i distrikterne 
Der blev orienteret fra møder i distrikterne, gode og konstruktive møder.  
 
Særligt nævnes, at Distrikt 2 har ønske om at flere arrangementer, tema- og kursusdage placeres i 
Midtjylland eller mere bredt i landet. Der undersøges konkret, hvorfor der er givet afslag på et 
arrangement i Aulum.  
 
Distrikt 4 ønskede information om forskellene på tillæg til folkepension til enlige henholdsvis 
samlevende. Distrikt 4 har opfordret til, at afrapportering fra ad-hoc udvalgene udsendes inden 
delegeretforsamlingen. Landsbestyrelsen drøftede muligheden for at afgive rapportering samt 
formen heraf. Tidligere har det alene været mundtlig og fremover vil det blive udsendt med det 
øvrige materiale til delegeretforsamlingen.   
 
Distrikt 10 opfordrede til, at der fra sekretariatet arbejdes videre landspolitisk med problemerne 
med at få tildelt lokaler i kommunerne.  
 
Æresbeviser  
Landsbestyrelsen drøftede kriterierne for tildeling af æresbeviser og besluttede. at kriterierne 
fremover ændres  
 
Fra:  
 

• Æresbevis tildeles en frivillig der har ydet en særlig og betydningsfuld indsats enten som 
medlem af lokalafdelingen eller ved på anden vis at have udført en betydningsfuld indsats.  

• Indstilling til modtagelse foretages af lokalafdelingen og skal godkendes af 
landsbestyrelsen. Tildeling sker som hovedregel i forbindelse med, at den frivillige 
fratræder sit hverv, eller den frivillige indsats ophører  

Til:  
 

• Æresbevis tildeles en frivillig der har ydet en særlig og betydningsfuld indsats enten som 
medlem af lokalafdelingen eller ved på anden vis at have udført en betydningsfuld indsats.  

• Indstillingen til modtagelse af æresbevis foretages af lokalbestyrelsen, og skal godkendes 
af landsbestyrelsen. Tildeling sker som hovedregel i forbindelse med, at den frivillige 
fratræder sit hverv.  

 
Køb af billet i den kollektive trafik 
Det vil ikke være muligt at købe busbilletter i bybusserne i Aarhus fra 1. november 2023. 
Lokalafdelingen i Aarhus har afgivet høringssvar og protesteret. Ældre Sagen er opmærksom på 
udviklingen mod et mere digitalt samfund. Det undersøges, om det er i strid med kontantreglen, 
at der ikke kan betales med kontanter i bussen.  
 
DR TV  
DR TV bliver i fremtiden struktureret på en anderledes måde. Der afkræves et log-in, og det kan 
få betydning for mange af Ældre Sagens medlemmer. Ældre Sagen har derfor påvirket løsningen, 
så direkte tv ikke kræver log-in. Selve løsningen er blevet mere brugervenlig.  
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Sag om indekskontrakter er afgjort i Højesteret 
Ældre Sagen har været involveret i en sag om indekskontrakter. Desværre afgjorde Højesteret, at 
bankerne ikke var forpligtet til at forrente indekskontrakterne til en højere rente end den 
anvendte. Den tidsmæssige udstrækning af udbetalingsperioden kunne heller ikke forlænges.  
 
En indekskontrakt er en aftale, der er knyttet til en pensionsopsparing i enten et pengeinstitut 
eller et forsikringsselskab. Indekskontrakter kunne oprettes i årene 1957 til 1971 af personer i 
alderen 18-57 år. Ved køb af indekskontrakterne forpligtede man sig til at indbetale et bestemt 
beløb, der blev indeksreguleret. Staten forpligtede sig til at sikre, at der blev udbetalt et 
indekstillæg i udbetalingsperioden. 
 
Ældre Sagens blad er det mest læste blad  
Gallup har foretaget en undersøgelse, hvoraf fremgår at Ældre Sagens medlemsblad har omtrent 
1 million læsere og dermed er Danmarks største trykte organ.   
 
Strategi 2024  
Forslag til strategi 2024 blev fremlagt for Landsbestyrelsen. 
 
Landsbestyrelsen drøftede og godkendte strategi og indsatser for 2024.  
 
De overordnede rammer for budget 2024 blev gennemgået. På landsbestyrelsesmødet i oktober 
præsentes forslag til budget for 2024 til landsbestyrelsens behandling inden præsentation for 
delegeretforsamlingen.   
 
Danmark Spiser Sammen 
Der er 112 lokalafdelinger, der indtil nu har afholdt ”Danmark Spiser Sammen” i 2023. Det vides 
endnu ikke, hvor mange lokalafdelinger der afholder ”Danmark Spiser Sammen” i uge 45. 
 
Delegeretforsamling 2023  
Landsbestyrelsen drøftede forberedelser til delegeretforsamlingen.  
 
Der er indkommet en kandidat der ikke er medlem af delegeretforsamlingen. Kandidaten blev 
drøftet og godkendt i henhold til vedtægtens §17.3. 
 
Ændring af kommissorium for Ældre Sagens sundhedsudvalg 

Sundhedsudvalget i Region Hovedstaden foreslår, at kommissorium for sundhedsudvalgene 
ændres, så der bliver en større kontinuitet, og alle medlemmer ikke skiftes ud på en gang.  

 
Forslaget blev drøftet i landsbestyrelsen og drøftes ligeledes med distriktsformændene på mødet 
den 25. oktober 2023.  
 
Godkendelse af stedfortræder til PIU i region Hovedstaden  
Efter indstilling fra Distrikt 9 og 10 godkendte landsbestyrelsen Lene Offersen, som 
sundhedsudvalgets stedfortræder i PIU region Hovedstaden.  
 
Dialogmøder september 2023  
Der var stor tilfredshed med dialogmøderne. 59,16 % af deltagerne har besvaret det spørgeskema, 
der blev sendt ud efter mødet.  
 
Klimaregnskab 2022  
Ældre Sagens klimaregnskab blev gennemgået. Ældre Sagen er ikke forpligtet til at udarbejde 
klimaregnskab, men vil gerne holde øje med foreningens klimaaftryk, og hvor det er muligt at 
forsøge at forbedre det.  
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Imageundersøgelse 2023  
Undersøgelsen viste, at Ældre Sagens image ikke er helt tilbage på niveauet før Corona.  
Der nedsættes fokusgrupper for en nærmere undersøgelse af begrundelserne for ændringerne i 
tallene.  
 
Ad-hoc udvalg, status  
Landsbestyrelsens medlemmer rapporterede om de møder, der har været afholdt siden sidste 
landsbestyrelsesmøde.  
 
Indstilling fra lokal ældre- og sundhedspolitisk ad-hoc udvalg godkendes på næste møde. 
 
I udvalget om flextrafik behandles kun dette emne. Flexture er et emne for sig selv. Der er 
enighed om, at flextrafik er et vigtigt område, som der skal bruges tid på.  
Der er møde den 3. oktober 2023, og på næste landsbestyrelsesmøde aflægges briefing på 
udvalgets resultater.  
 
Lægebesøg på u-visiterede væresteder  
Det er lykkedes for PIU i region Sjælland at få gennemført, at der foretages lægebesøg på u-
visiterede væresteder i Nakskov.  
 
Næste møde: 23. – 24. oktober 2023  


